
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  27  del  16.07.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione piano economico finanziario TARES – Anno 2013 
 

L’anno duemilatredici addì sedici del mese di luglio alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele  X 

2 BESANA Claudio  X  9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele  X  12 GALLOTTI Attilio  X 

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora  X      

      Totale N°. 8 5 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr.   3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
 

Entra in aula il Consigliere Cavalli Federico, la seduta prosegue con la presenza di n. 8 consiglieri. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Visto l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/2011,  che ha 
istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013, in sostituzione della tassa smaltimento rifiuti (TARSU),   
il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, (TARES), a copertura dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi 
indivisibili dei Comuni.- 
 
 Considerato che la legge n. 228 del 24.12.2012, all’art. 1, comma 387, ridefinisce le 
modalità di determinazione delle tariffe rimandando definitivamente al D.P.R. n. 158/99.- 
 
 Dato atto che:  
• entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione (30 settembre 2013), ai 

sensi del comma 23, art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 
214/2011, il Consiglio Comunale dovrà provvedere ad approvare il regolamento e le tariffe del 
tributo, in conformità al piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’ autorità competente.- 

• che l’introduzione del nuovo tributo si differenzia dalla TARSU sia per la diversa 
individuazione delle superfici assoggettabili a tassazione, sia per la diversa procedura di calcolo 
del tributo da porre a carico degli utenti.- 

• che il tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 11, del D.L. n. 201/2011, deve coprire integralmente i 
costi di esercizio e di investimento i quali debbono essere analiticamente individuati nel piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti.- 

• che nel Comune di Malesco il servizio di gestione dei rifiuti urbani viene gestito attraverso 
CONSER VCO spa di Verbania.- 

 
       Visto il piano economico finanziario trasmesso da COUB-CONSER VCO spa  con nota prot. n. 
297/1473 in data 27.02.2013.- 
 
 Dato atto che gli uffici comunali hanno provveduto ad integrare lo stesso con i costi rilevati 
dal Comune (costi spazzamento strade-altri costi di gestione ConserVco-costi amministrativi-costi 
comuni diversi).- 
 
 Visto il piano finanziario tributo TARES previsione anno 2013, specificato nel dettaglio 
come segue: 

 
CG – COSTI  OPERATIVI DI GESTIONE 

 
CGIND – Ciclo dei rifiuti urbani indifferenziati  
CSL – Costi spazzamento lavaggio strade e piazze €   14.816,44 
CRT  - Costi raccolta e trasporto RSU  €   32.290,85 
CTS – Costi trattamento e smaltimento RSU €   42.855,75 
AC – Altri costi (quota canone gestione discarica post-chiusura – mutuo 
discarica e perizia di variante – quota disavanzo Valle Ossola – Smaltimento 
Toner 

€   29.103,11 



 
 

                                                                                                  Totale CGIND € 119.066,15 
CGD - Ciclo della raccolta differenziata  
CRD – Costi della raccolta differenziata  
Raccolta differenziata €   64.581,72 
Contributo CONAI (a dedurre) €    -3.115,09 
                                                                                                      Totale CRD  €   61.466,63 

CTR – Costi trattamento e riciclo  
Trattamento e riciclo €   14.576,34 
                                                                                                     Totale CGD €   76.042,97 
TOTALE CG COSTI OPERATIVI DI GESTIONE                                       € 195.109,12 
 

CC- COSTI COMUNI 
 

CARC – Costi amm.vi-accert-riscoss.contenz. (personale e spese d’ufficio) €    12.253,25 
CGG -  Costi generali di gestione  €  101.106,43 
CCD – Costi comuni diversi  €      1.000,00 
Contributo MIUR (a dedurre)  €      - 300,00 
Totale CCD €        700,00 
 TOTALE CC COSTI COMUNI  €  114.059,68 
 

CK- COSTI D’USO DEL CAPITALE  
 

AMM – Ammortamenti  €    === 
ACC -  Accantonamenti per l’anno di riferimento  €    === 
Rn – Remunerazione del capitale investito per l’anno di riferimento  €    ===   
TOTALE CK COSTI CAPITALE  €    === 
 

Visto il seguente prospetto riepilogativo dal quale  si evince un costo complessivo di gestione 
del servizio pari ad € 309.168,80 che il Comune dovrà integralmente coprire con la tariffa calcolata 
per il 2013, secondo il metodo normalizzato ex  DPR 158/1999: 
 

Prospetto riassuntivo 
 

CG – Costi operativi di gestione €        195.109,12 
CC  - Costi comuni €        114.059,68 
CK – Costi d’uso del capitale  €            === 

                                                                        Totale costi €        309.168,80 
 

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI 
 

COSTI VARIABILI 
CRT – Costi raccolta e trasporto RSU  €       32.290,85 
CTS – Costi trattamento e smaltimento RSU €       42.855,75 
CRD – Costi raccolta differenziata materiale €       61.466,63 
CTR – Costi di trattamento a riciclo €       14.576,34 
                                                                        Totale €     151.189,57 



 
 

 
COSTI FISSI 

 
CSL – costo spazzamento e  lavaggio strade e aree pubbliche €       14.816,44 
CARC – costi amm.vi di accert. riscoss-contenzioso €       12.253,25 
CGG - Costi generali di gestione €     101.106,43 
CCD – Costi comuni diversi  €            700,00 
AC – Altri costi  €       29.103,11 
                                                                      Totale €     157.979,23 
 

                                                           TOTALE COMPLESSIVO €     309.168,80   
 
 Udito l’intervento del consigliere Cavalli il quale chiede chiarimenti in merito alle modalità 
di determinazione del piano finanziario e con quali criteri e modalità verranno fissate le tariffe della 
TARES, evidenzia che dovrà essere posta attenzione ai criteri che verranno utilizzati per non 
penalizzare  eccessivamente le categorie produttive ma anche i nuclei famigliari con maggior 
numero di componenti; 
 
 Il Sindaco in risposta comunica che il piano finanziario è stato predisposto in base ai costi 
che il Comune sostiene per lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti urbani integrati con i 
costi minimi che il Comune sostiene per i servizi indivisibili. Le tariffe verranno determinate 
secondo il metodo normalizzato previsto dal DPR n.158/1999. Informa che gli uffici comunali 
stanno provvedendo alla conversione della banca dati dei contribuenti ed alla proiezione del sistema 
tariffario, il quale, prima della approvazione in Consiglio Comunale,  verrà preventivamente 
esaminato in apposita riunione;  
 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del piano economico finanziario TARES per 
l’anno 2013 

 
Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e 

contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi.- 

 
Con voti favorevoli n.8  contrari n.0 astenuti n.0 su n.8  presenti e espressi per alzata di 

mano 

DELIBERA 

 
 Di approvare il piano economico finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per 
l’anno 2013, dal quale risulta un costo di € 309.168,80,  come dettagliato  in premessa e così 
riassunto: 
 

Prospetto riassuntivo 
 

CG – Costi operativi di gestione €        195.109,12 
CC  - Costi comuni €        114.059,68 
CK – Costi d’uso del capitale  €            === 

                                                                        Totale costi €        309.168,80 



 
 

 

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI 
 

COSTI VARIABILI 
CRT – Costi raccolta e trasporto RSU  €       32.290,85 
CTS – Costi trattamento e smaltimento RSU €       42.855,75 
CRD – Costi raccolta differenziata materiale €       61.466,63 
CTR – Costi di trattamento a riciclo €       14.576,34 
                                                                        Totale €     151.189,57 
 

COSTI FISSI 
 

CSL – costo spazzamento e  lavaggio strade e aree pubbliche €       14.816,44 
CARC – costi amm.vi di accert. riscoss-contenzioso €       12.253,25 
CGG - Costi generali di gestione €     101.106,43 
CCD – Costi comuni diversi  €            700,00 
AC – Altri costi  €       29.103,11 
                                                                      Totale €     157.979,23 
 

                                                           TOTALE COMPLESSIVO €     309.168,80   
 
 Di dare atto che nel bilancio di previsione viene iscritta la corrispondente risorsa a titolo di 
TARES per l’integrale copertura del servizio.- 
 
 Di dare atto che il piano approvato costituisce riferimento per la determinazione delle tariffe 
TARES 2013.- 
 
 Di dare atto che il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e servizi 
(TARES) e le tariffe saranno approvate entro il 30.09.2013.- 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime favorevole 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs n.267/2000 e smi.- 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 16.07.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   F.to     Sartori Paola 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 20.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 20.08.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 20.08.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 


